Relato-Ata do II Encontro Nacional de Ensino de Terapia Cognitivo-
Comportamental – II EnTCC

Aos 7 (sete) dias do mês de junho de 2016 (dois mil e dezesseis), às 16:00 (dezesseis
horas), no Hotel Ritz da Lagoa da Anta-Sala Cacá Diegues, no bairro Lagoa da Anta, na
cidade de Maceió-AL, reuniram-se para o II Encontro Nacional de Ensino de Terapia
Cognitivo-Comportamental (II EnTCC), alguns membros do GT: Pesquisa Básica e
aplicada na perspectiva cognitivo-comportamental e participantes interessados no tema,
com o objetivo de ampliar os espaços de formação em TCC. Ao todo participaram 35
pessoas. O convite aos participantes foi realizado previamente por email e através da rede
social facebook. Foi colocado também na programação da ANPEPP (no site do evento e
na programação oficial entregue durante no credenciamento). Abrindo os trabalhos, a
coordenadora do GT e do encontro Profa. Dra. Carmem Beatriz Neufeld, fez ampla
exposição dos dados preliminares do mapeamento nacional de TCC nos cursos de
graduação e levantou desafios e impasses na área. Em seguida, foi realizada uma Mesa
de debates sobre supervisão em TCC e a formação do terapeuta coordenado pela Profa.
Dra. Carolina Lisboa e composta pelos seguintes membros: Prof. Dr.Bernard Rangé,
Profa. Dra. Eliane Falcone, Profa. Dra. Margareth da Silva Oliveira. Os membros da mesa
relataram algumas experiências na supervisão e formação de graduandos de psicologia
em TCC. Posteriormente, a Profa. Dra. Fabiana Versuti proferiu uma palestra sobre a
aplicação das TICs à formação de terapeutas e ressaltou a importância de adequações à
formação de discentes e docentes no ensino superior. Aberto a perguntas os participantes,
fizeram questionamentos e considerações acerca dos todos os temas debatidos. Nada mais
havendo a tratar, a coordenadora agradeceu a presença e deu por encerrado o encontro às
18:00. A presente ata foi elaborada por Alessandra de Fátima Almeida Assumpção,
secretária, sendo submetida à apreciação da coordenadora do encontro Carmem Beatriz
Neufeld e do vice-coordenador Bernard Rangé em junho de 2016.

ANEXO 1- Presentes que assinaram a lista de presença

Participantes Ana Carolina Peuker
Ana Cláudia de Azevedo Peixoto
Caroline Pavan-Cândido
Cândida Helena Lopes Alves
Daiane Rose Cunha Bentivi Aquino
Érica Cindra
Fernanda Torres Faggiani
Ilana Andretta
Janaína Thais Barbosa Pacheco
José Tavares
Leopoldo Nelson Fernandes Barbosa
Marcela Mansur-Alves
Márcia Wagner
Marcele R. de Carvalho
Margarida Gaspar de Matos
Maria Cristina Oliveira Santos Miyazaki
Mariângela Savóia
Melyssa Kellyane Cavalcanti Galdino
Nazaré Hayasida
Neide Aparecida Micelli Domingos
Neuciane Gomes da Silva
Nielky Kalliellanya Bezerra da Nóbrega
Rafael Fischer
Ricardo da Costa Padovani
Rosana Pugliese
Suely de Melo Santana

Palestrantes Carmem Beatriz Neufeld
Bernard Rangé
Eliane Falcone
Carolina Lisboa
Margareth da Silva Oliveira
Fabiana Versuti

Equipe organizadora Carmem Beatriz Neufeld (coordenadora)
Bernard Rangé (vice-coordenador)
Carolina Lisboa
Eliane Falcone
Maycoln Teodoro
Margareth da Silva Oliveira
Alessandra F. A. Assumpção (secretária)